

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz. mk. 5.— Zagranicą kwartalnie mk. 22.50.

Wtorek, 3 czerwca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-iej i w tekście mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno-łamowy. Nekrologia i reklamy i mk. 50 Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobnie do 20 fen. za wyraz.

Teatr Polski
Cegielniana 63.
Pod dyrekcją: Fr. Rybskiego

Dziś we Wtorek **Bezpłatne przedstawienie dla żołnierzy**
„W GORĘ SERCA“.

Smach Teatru Polskiego
(Cegielniana 63)
Występy Operetki Polskiej.
Pod dyrekcją H. CZARNECKIEGO.

Środa dnia 4 czerwca z udziałem
Lody Rogińskiej
„Róża ze Stambułu“
Nowość!
Egzotyczna operetka w 5 aktach
Falla, Orientalne tańce—ewolucje

Czwartek dn. 5 czerwca z udziałem
Lody Rogińskiej
Wieszczka karnawału
Nowość!
Operetka w 3 aktach Kallmana.
Tańce—ewolucje

Piątek dnia 6 czerwca z udziałem
Lody Rogińskiej.
„Sieżniczka czardasza“
Nowość!
Rekordowa operetka w 3 aktach
Kallmana. Tańce—ewolucje

Bilety w roz-
sprzedaży.

Przygotowania do oporu niemieckiego na Ślązku i w Prusiech trwają.

Rozpadanie się Rzeszy Niemieckiej.

Uгода czesko-polska.

Zawarcie sojuszu pomiędzy Polską a Czechami stanowić będzie najdonioślejszego znaczenia wydarzenie w układzie sytuacji polityczno-militarnej na wschodnich kresach Rzeszy Niemieckiej.

Geograficzne położenie Czech, placówki słowiańskiej, najdalej wysuniętej na zachód, oraz ich historia nakazują narodowi czeskiemu szukać oparcia o silniejsze narody słowiańskie bezwzględnie z nim sąsiadujące — Takim narodem dla Czechów są Polacy, którzy od Czechów przyjęli wiarę chrześcijańską i mieli z nimi wspólnych monarchów. Rozumieli to dobrze patrioci czescy dawnego autoramentu i starali się utrzymywać z Polakami przyjazne stosunki, oparte na wzajemnej życzliwości.

Obecnie ta życzliwość zamienić się powinna w najściślejszy sojusz w celu dania skutecznego oporu największemu wrogowi obu tych narodów słowiańskich — Niemcom.

Leć i Niemcy rozumieją dobrze jak groźna dla nich zapora w tradycyjnym ich pochodzie na Wschód (Drang Osten) byłaby Zjednoczona Słowiańszczyzna, — w której Polska dominująca grałaby rolę. Wyteżają zatem siły by posiąć między narodami słowiańskimi niezgodę, uniemożliwiającą ich zespolenie się ku obronie przeciw wspólnemu wrogowi.

Intrygi niemiecko-żydowskie wytworzyły bolszewizm rosyjski, przy pomocy którego Niemcy usiłowały rozbić koalicję, co też do pewnego stopnia osiągnęły przez wytrącenie Rosji z okalającego ich pierścienia, który coraz silnie się zacierał. — Bolszewizm atoli zbyt szybko zbankrutował i w samo środowisko Niemiec rzucił zarzewie rewolucji społeczno-anarchistycznej, na którą pewien Niemcy liczyli, sądzili, że przerzuci się do Państw zachodnich. Gdy i to zawiodło a Polska z odmetu burzy dziejowej wylaniała się coraz silniejsza i coraz zdolniejsza do zgrupowania dokoła siebie narodów i państw słowiańskich, złączonych z nią

Unją na wzór wiekopomnej Unii Litwy z Polską, co obaliło potęgę krzyżacką — prusactwo wyteżyło usiłowania, by pomiędzy bezpośrednio sąsiadującymi z Prusami, Polakami, Czechami i Rusinami, rzucić kość wiecznej niezgody.

Dzięki intrygom pruskiej hakaty posilkowanej przez żydów, srodze zawiedzonych w bezwzględnie zaufaniu w zwycięstwo Niemiec, rozpoczęły się wojny polsko-rusińska, czesko-polska i polsko-rosyjska z Rosją bolszewicką.

Dzięki niezwykle bohaterstwu żołnierza polskiego i wysiłkom koalicji i te intrygi spaliły na panewce. Sojusz czesko-polski rozwinięty, sojusz Polski z południową słowiańszczyzną, Rosją i Rumunią po upadku w Rosji bolszewizmu, osadził by Niemców pruskich jak sfera ogarów odyńca i wyrwał im kły, któremi bezustannie kasały i kasać będą w przyszłości Słowiańszczyznę.

Przeciwnie zaś zaostrzone stosunki czesko-polskie, gdyby Niemcy pokonali, lub choćby znacznie osłabili Polskę, byłyby katastrofą dla Czech, których niepodległość byłaby silnie zagrożona. Z odrodzeniem się zaś Prus — Czechy stałyby się łupem prusactwa i uległyby radykalnemu zniemczeniu.

Niewątpliwie rozpoczynające się w tych dniach w Krakowie konferencje delegatów Czech i Polski na podstawie ostatnich rokowań pomiędzy Paderewskim a Masarykiem doprowadzą do ugody czesko-polskiej.

Będzie to tryumf całej słowiańszczyzny, rokujący jej świetlaną przyszłość, z Polską na czele. Mocarstwa koalicji zabezpieczone na Wschodzie spokojnie oddać się będą morderczy pracy nad nowym ukształtowaniem stosunków politycznych w Europie.

Niemcy zamknięte w swoich etnograficznych granicach, uwolnione od imperializmu pruskiego zyskają jeno na tej sytuacji. Staną bowiem w szeregu narodów uczyliżowanych, jako współczynniki kulturalny, nie zaś jak dotychczas jako symbol „Siły przed prawem“!

St. Łepińska.

Rozkaz kom. Pksudskiego do armii.

(Wężyki legionowe zostały nadane wszystkim członkom armii polskiej. — Stało się celem zatarcia różnic wewnętrznych.)

T. zw. „wężyki legionowe“, które były dotąd udziałem tylko oficerów i żołnierzy b. legionów polskich przed 1-ym kwietnia 1917 r., a także jako odznaka gwardji nadane były 9-ciu z kolei pułkom piechoty legionowej, 2-om pułkom szwoleżerów, jednemu pułkowi artylerji, oraz formacjom pomocniczym b. legionów, zostały ostatnio rozkazem Naczelnego Wodza nadane całemu wojsku polskiemu, które w ten sposób nawiązuje do historycznej tradycji podjętej przez legiony polskie.

Rozkaz ten usuwa nieprzyjemne różnice, jakie miały dotąd miejsce w wojsku polskiem i także zewnętrznie jest wyrazem całej i niepodzielnej — jak sama ojczyzna — armji polskiej.

Rozkaz ten Naczelnego Wodza brzmi dosłownie:

„Walcząc od 9 ciu miesięcy ramie przy ramieniu, zawarły oddziały Wojska Polskiego, czy to powstałe z Legionów Polskich, czy z oficerów i żołnierzy byłych armji państw zaborczych, ściśle krwią i trudami wojennymi przypieczetowane braterstwo broni.“

Tak jak im ten cel przyswieca i jeden ich rozkaz prowadzi: Wola

narodu i obrona Ojczyzny, tak też stali się oni jednolitem Wojskiem Polskiem.

By i zewnętrznie wyznaczyć jedność, dając wyraz tej woli całego Wojska do zatarcia różnic, nakazuję wszystkim oficerom i żołnierzom Wojska Polskiego nałożenia odznaki noszonej dotychczas na kominie przez formacje Leg. Polskich.

Niech ten historyczny znak, którego świetną tradycję podjęły Legiony stanie się od dziś odznaką całego Wojska Polskiego.

Józef Pilsudski“

Zkrońnie ukraińców.

(Straszne okrucieństwa. — Zwierzęta drapieżne — nie ludzie. — Mordowanie dzieci. — 10000 jeńców zagłodzono).

Nieludzką mszczoą się za ofensywę naszą, pełną chwały, ukraińcy, popełniając bestjałskie mordy. Pod rękami nahajek skonał niejeden jeńiec polski, niejeden zagasio życie niewinne, gwałtem wydarte. Oto z Rawy Ruskiej przypędzili ukraińcy 125 jeńców polskich do miejscowości Dziubut. Tutaj podporucznik ukraiński Saluk wpadł między gromadę jeńców i, ćwiczyl ich nahajką na prawo i na lewo. Żołnierze zaś pomagali mu kolbami. Wreszcie zdarli z jeńców buty i płaszcze.

W Złoczowie wielu ludzi rozstrzelano bez sądu, a kilkunastu księży

Niniejszem podajemy do wiadomości naszych odbiorców, że z dniem 1-go czerwca r. b.

Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie

przestaje reprezentować nasze Laboratorium, wobec czego uprzejmie prosimy o łaskawe kierowanie zamówień na

„**MASC P-ra HEBDY**“ od świerzby,

„**REWOL-HEBDY**“ od świerzby i parcho dla koni,

„**KATELIN-HEBDY**“ przeciw hemoroidom,

reprezentacja do

Towarzystwa E. Hebda i S-ka

Elektoralna Nr. 18, telefon 137.

